Illustris et Excelsa domina Soror nostra honoranda. La Ill.^{ma} Sig.^{ra} Vostra ha ad rendersi certissima che non solo di piffari nostri che la ni richiede per honorare la sponsalitie del Inclita sua figliola Madonna Hipolita Maria, ma de qualonca altra nosra cossa quantunca a noi carissima et gratissima la vorremmo sempre compiacere come nostra amatissima honorevole et singularissima sorella. Ma considerando noi che la festa vostra nani che la se cominci ha ad durare parecchij di la aprile, et cussi simili feste, non vedemo, che se mandassimo opsi nostri piffari, potessero esser tornati per modo alcuno a la festa vostra o a la Solemnità de San Zorzo (4), a la quale per

(1) Lettera nella classe *Musicisti*.

(2) Valdrighi, *Cappelle musicali degli Estensi*, ecc., pag. 415-16. Aggiunge quest'A. diligentissimo che le prime carte che appaiono riguardanti le musiche degli Estensi, datano dal 1422. e « *pifferi solamente e trombe* ne hanno le spese. »

(3) Archivio di Stato, *Potenze estere: Modena e Ferrara* (Documento rimasto ignoto al Valdrighi).

(4) Anche gli Sforza festeggiavano solennemente, come è noto, il dì di S. Giorgio, e si benedivano allora gli stendardi ducali in Duomo.

nosro honore et de la terra non solo sono necessarij ma necessarijssimi. Et oltre da questo sapemo che ni ha ad accadere cossa che ancora inanti loro ni bisognarano. Si che pregamo che la Ill. S. V. voglia acceptare questa nostra scuxa, como quella che è verissima et necessarijssima, et reputare che se questo non fusse, molto più voluntiora gli li haressemo mandati che lei non li haria acceptato, paratissimi ad ogni altro suo piacere più che per nuy proprij. Ferrarie XXV Martij 1456 (1).

Borsius Dux Mutine et Regij,
Marchio Estensis Rodigijque Comes etc.

E perchè i « piffari et tromboi » ducali, imprigionati « per certo delicto commissio », a noi finora rimasto ignoto, non potevano accompagnare il duca Galeazzo Maria Sforza nella sua fastosa gita a Firenze nel 1471, chiedeva egli a prestanza quelli del Marchese di Mantova (2), come dalla missiva che segue:

Domino Marchioni Mantue.

Illustris ac potens Dominus tanquam pater noster carissime. Perchè in questa nostra andata ad Fiorenza ne mancavano li nostri piffari et tromboni, quali havevamo deliberato menarli con noi; havendo loro commissio certo delicto li havemo facto mettere in prigione: et non volendoli noi liberare al presente, pregamo la Vostra Signoria ne voglia in questa andata, prestarne li soi, il che haveremo gratissimo, como credemo però farà la Sig.^{ra} V.^{ca} Confortandola ad mandarceli presto, ad ciò possiamo a loro provvedere, al suo bisogno et ad tempo. Mediolani 6 februarij 1471.